74, inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. (ID 45999661) 

A desaprovação decorreu da ausência de comprovação de gastos 

realizados com recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de 

Campanha (FEFC). Diante de tal irregularidade, foi determinado o recolhimento de 

R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) ao Tesouro Nacional. 

Irresignada, a recorrente argumenta que (ID 45999666): 

(...) A lei eleitoral não veda a contratação de prestadores de serviços que 
tenham relação de parentesco com a candidata. A jurisprudência eleitoral 
pátria é uníssona em afirmar que, desde que devidamente comprovados por

[...]

Por todo o exposto, requer seja o presente recurso conhecido, pois próprio e 
tempestivo para, no mérito, ser provido, reformando a r. sentença para 
APROVAR as contas, ainda que com ressalvas, afastando e afastar a 
determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 
1.600,00 (mil e seiscentos reais) referente ao contrato firmado junto ao 
fornecedor Antônio Alexandre Rodrigues Alves, pois ausente qualquer 
ilegalidade na contratação.  

Após, os autos foram encaminhados a esse egrégio Tribunal e deles dada 

vista a esta Procuradoria Regional Eleitoral.

[...]

financeiramente (R$ 3.117,90). Assim, como resultado deste Parecer 
Conclusivo, recomenda-se a desaprovação das contas, em observância ao 
art. 74 da Resolução TSE n. 23.607/2019. 

Conforme apurado pela Unidade Técnica, a candidata recebeu o valor de 

R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) oriundo do Fundo Especial de Financiamento de 

Campanha – FEFC, sem que tenha sido comprovada, de forma inequívoca, a 

adequada aplicação dos recursos ou a sua devolução ao erário, em desacordo com os 

artigos 53 e 60 da Resolução TSE nº 23.607/2019.